
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: RAPPORTO CONVENZIONALE TRA L’ASL VCO E LA 
FONDAZIONE COMUNITARIA DEL VCO “ENTE FILANTROPICO” PER 
ATTIVITÀ DI COLLABORAZIONE NELL’AMBITO DEGLI INTERVENTI 
DI FORMAZIONE, INFORMAZIONE ED EDUCAZIONE ALLA SALUTE 
RIVOLTI AD ANZIANI E PAZIENTI FRAGILI, FAMILIARI, CAREGIVER 
E VOLONTARI



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Martone Concetta
Il Responsabile del procedimento: Priolo Vittoria Maria
Il Dirigente/Funzionario: Primatesta Giuseppina
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore Sostituto SOC Affari 
Generali Legali ed Istituzionali di seguito riportata, in conformità al Regolamento 
approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 
28/01/2020.

Premesso che:
- la Fondazione Comunitaria del VCO “Ente Filantropico”, con sede legale a Baveno (VB) - 
S.S. Sempione 33 n. 4 (Villa Fedora), è un ente di diritto privato senza finalità di lucro, 
costituita nel 2006 con lo scopo di contribuire al miglioramento della qualità della vita dei 
cittadini del Verbano Cusio Ossola ed opera in molteplici settori di intervento (assistenza 
sociale, volontariato e beneficenza, educazione e formazione…);
- la collaborazione tra l’ASL VCO e la Fondazione Comunitaria VCO si inserisce nel 
programma “La Cura è di Casa” e nel novero degli interventi finalizzati al perseguimento 
degli obiettivi previsti dal Piano Locale Cronicità e dal Piano Locale Prevenzione;

preso atto che, con comunicazione mail in data 25/09/2023, la Fondazione Comunitaria 
del VCO ha chiesto a questa Azienda una collaborazione per attività di formazione, 
informazione ed educazione alla salute rivolti ad anziani e pazienti fragili, familiari, 
caregiver e volontari del sociale;

considerato che l’ASL VCO condivide le finalità delle iniziative della Fondazione 
Comunitaria del VCO nell’ambito del programma “La cura è di casa” e intende garantire la 
partecipazione del proprio personale sanitario agli incontri formativi, informativi e di 
educazione alla salute destinati ad anziani, pazienti fragili, familiari, caregiver e volontari 
che operano nel sociale, con l’obiettivo di promuovere la salute e l’invecchiamento attivo;

dato atto che, acquisita l’autorizzazione della Direzione Aziendale, l’Ufficio Libera 
Professione e Convenzioni in data 11/10/2023 con nota protocollo n. 63448 ha trasmesso 
la bozza di convenzione alla Fondazione Comunitaria del VCO per la condivisione e 
conferma del testo; 

preso atto che, con mail acquisite al protocollo aziendale ai n. 64170 e 64171 in data 
16/10/2023, la Fondazione Comunitaria del VCO ha comunicato che condivide i contenuti 
dell’accordo, approvando il disciplinare che si allega al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale (AL01); 

PROPONE

di stipulare con la Fondazione Comunitaria del VCO “Ente Filantropico” avente sede 
legale a Baveno (VB), S.S. Sempione 33 n. 4 (Villa Fedora), l’accordo convenzionale per 
attività di formazione, informazione ed educazione alla salute rivolti ad anziani e pazienti 
fragili, familiari, caregiver e volontari del sociale, con validità dalla data di sottoscrizione al 



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

31/12/2024, come da allegato (AL01) che forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

di dare atto che:
- gli incontri formativi/informativi verranno realizzati sulla base della disponibilità del 
personale sanitario dell’ASL VCO, previo accordo con il Servizio cui afferisce il personale 
sanitario coinvolto;
- la partecipazione del personale sanitario dell’ASL VCO agli incontri formativi, informativi e 
di educazione alla salute in qualità di relatore è a titolo gratuito e rientra nell’ambito 
dell’attività di lavoro, anche se collocata fuori orario di servizio;
- il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa per l’azienda.

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni 
per l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 502/1992 e 
smi, come formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1. di stipulare, per le motivazioni in premessa esplicitate ed ivi tutte richiamate, 
l’accordo di collaborazione con la Fondazione Comunitaria del VCO “Ente Filantropico” 
avente sede legale a Baveno (VB), S.S. Sempione 33 n. 4 (Villa Fedora), per attività di 
formazione, informazione ed educazione alla salute rivolti ad anziani e pazienti fragili, 
familiari, caregiver e volontari del sociale, con validità dalla data di sottoscrizione al 
31/12/2024, come da allegato (AL01) che forma parte integrante e sostanziale al 
presente provvedimento;

2. di dare atto che:
- gli incontri formativi/informativi verranno realizzati sulla base della disponibilità del 
personale sanitario dell’ASL VCO, previo accordo con il Servizio cui afferisce il personale 
sanitario coinvolto;
- la partecipazione del personale sanitario dell’ASL VCO agli incontri formativi, 
informativi e di educazione alla salute in qualità di relatore è a titolo gratuito e rientra 
nell’ambito dell’attività di lavoro, anche se collocata fuori orario di servizio;
- la Fondazione è tenuta periodicamente a rendicontare l’attività prestata dal personale 
sanitario dell’ASL VCO;

3. di assicurare ampia comunicazione della sottoscrizione e dei contenuti della presente 
Convenzione per garantire la realizzazione delle attività ivi previste;



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

4. dare atto inoltre che dall'adozione del presente provvedimento non derivano oneri 
aggiuntivi a carico dell’ASL VCO;

5. di demandare al Direttore della SOC Affari Generali, Legali ed Istituzionali la 
sottoscrizione del disciplinare di convenzione ai sensi dell’art. 4.6 del Regolamento 
aziendale di cui alla deliberazione del Direttore Generale n. 290 del 12/05/2017 e 
modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.



 

1 

RAPPORTO CONVENZIONALE TRA L’ASL VCO E LA FONDAZIONE 

COMUNITARIA DEL VCO “ENTE FILANTROPICO” PER ATTIVITÀ DI 

COLLABORAZIONE NELL’AMBITO DEGLI INTERVENTI DI FORMAZIONE, 

INFORMAZIONE ED EDUCAZIONE ALLA SALUTE RIVOLTI AD ANZIANI E 

PAZIENTI FRAGILI, FAMILIARI, CAREGIVER E VOLONTARI 

Premesso che: 

- l’OMS pone tra gli obiettivi di empowerment delle persone anziane “le attività volte a 

promuovere un invecchiamento attivo, in salute e in grado di contribuire allo sviluppo 

della società nel suo complesso”; 

- la realizzazione di azioni di prevenzione e promozione di corretti stili di vita destinate gli 

anziani e alle persone fragili e il supporto ai loro familiari/caregiver costituiscono un 

compito fondamentale per l’Azienda Sanitaria Locale, da perseguire anche in 

collaborazione con le amministrazioni e le associazioni del territorio; 

- la collaborazione tra l’ASL VCO e la Fondazione Comunitaria del VCO si inserisce nel 

programma “La cura è di casa” e nel novero degli interventi finalizzati al perseguimento 

degli obiettivi previsti dal Piano Locale Cronicità e dal Piano Locale Prevenzione; 

ciò premesso 

TRA 

l'Azienda Sanitaria Locale V.C.O. (d’ora in poi denominata ASL VCO), Partita IVA n. 

00634880033, con sede legale ad Omegna (VB) in Via Mazzini n. 117, legalmente 

rappresentata ai fini del presente atto dalla dott. ssa Giuseppina PRIMATESTA, Direttore 

Sostituto della SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, ai sensi dell’art. 4.6 del 

Regolamento aziendale approvato con deliberazione del Direttore generale n. 290 del 

12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020; 

E 



 

2 

la FONDAZIONE COMUNITARIA del VCO “ENTE FILANTROPICO”, con sede a 

legale a Baveno (VB),  S.S. Sempione 33 n. 4 (Villa Fedora) – C.F. 93026470034, 

legalmente rappresentata per il presente atto dal Segretario Generale, dott. ssa Federica 

CORDA  

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

ART. 1 – OGGETTO 

L’ASL VCO s’impegna a collaborare con la Fondazione Comunitaria del VCO per la 

realizzazione di incontri formativi/informativi e di educazione alla salute destinati ad anziani, 

pazienti fragili, familiari, caregiver e volontari che operano in ambito sociale, con l’obiettivo 

di promuovere salute e invecchiamento attivo. Nello specifico l’ASL VCO garantirà la 

partecipazione di personale sanitario dell’Azienda in qualità di relatore agli incontri di 

formazione/informazione aperti alla comunità e finalizzati a promuovere l’adozione di stili di 

vita sani, ridurre l’isolamento e l’esclusione sociale degli anziani e dei pazienti fragili, ma 

anche a fornire supporto ai familiari, caregiver, volontari del sociale, offrendo loro strumenti 

e competenze specifiche legate alle caratteristiche e ai bisogni delle persone assistite e 

condividendo buone pratiche per la gestione delle criticità dell’anziano e del paziente fragile.  

Su espressa richiesta della Fondazione comunitaria del VCO, per eventuali ulteriori 

collaborazioni, di cui dovrà comunque essere data informazione al Direttore Sanitario 

Aziendale, il personale sanitario dell’ASL VCO, su base volontaria a titolo gratuito e nel 

rispetto delle prioritarie esigenze del Servizio di afferenza, potrà fornire la collaborazione 

richiesta. 

ART. 2 – OBBLIGHI E DIRITTI DELLE PARTI 

L’ASL VCO mette a disposizione personale sanitario per partecipare in qualità di relatore 

agli incontri formativi/informativi che verranno realizzati sulla base della loro disponibilità, 

previo accordo con il Servizio cui afferisce il personale sanitario coinvolto. Tali incontri si 



 

3 

realizzeranno nell'ambito dell'attività di lavoro, anche se collocata fuori orario di servizio. 

La Fondazione Comunitaria VCO si occuperà di coordinare le iniziative, prendere contatti 

con le sedi e gli enti che ospitano gli incontri, a predisporre il materiale informativo e 

comunicativo nonché a concordare con il Responsabile del Servizio cui afferisce il personale 

sanitario coinvolto in merito all’organizzazione degli incontri. La Fondazione è tenuta 

periodicamente a rendicontare l’attività prestata dal personale sanitario dell’ASL VCO. 

Le parti concordano fin d’ora che, in caso di presentazioni, pubblicazioni, interviste o 

qualsiasi altra comunicazione a terzi delle attività in oggetto, la parte coinvolta si impegna ad 

informare preventivamente l’altra parte a citare e a dare visibilità alla collaborazione tra la 

Fondazione e l’ASL VCO, che intercorre in forza della presente convenzione.  

ART. 3 – CORRISPETTIVO 

La partecipazione del personale sanitario dell’ASL VCO agli incontri formativi/informativi 

in qualità di relatore, nel rispetto delle priorità e delle attività di Servizio, è a titolo gratuito e 

rientra nell'ambito dell'attività di lavoro anche se collocata fuori orario di servizio.  

Gli impegni assunti con la presente convenzione non comportano alcun onere per le parti. 

ART. 4 – DURATA DELL’ACCORDO - MODIFICHE - RECESSO 

La presente convenzione ha validità dalla data di sottoscrizione al 31/12/2024. Il rapporto 

convenzionale potrà essere rinnovato per la prosecuzione della collaborazione di cui trattasi, 

previo accordo scritto tra le Parti e nuova stipula. I contraenti si riservano la facoltà di 

modificare il presente accordo, qualora necessario per il miglioramento dei servizi offerti alla 

comunità, o revocarlo notificando la propria intenzione almeno 30 giorni prima, a mezzo 

lettera raccomandata con avviso di ricevimento. La convenzione si intenderà 

immediatamente risolta qualora sopravvenissero disposizioni di leggi statali o regionali 

ovvero disposizioni regolamentari con essa incompatibili. 

ART. 5 – COPERTURA ASSICURATIVA 



 

4 

L’ASL VCO garantisce al proprio personale coinvolto nelle attività disciplinate con la 

presente convenzione la copertura assicurativa per i rischi correlati all’effettuazione delle 

prestazioni in oggetto (responsabilità civile verso terzi). 

Trattandosi di attività espletata in orario di lavoro, il personale dipendente è assicurato contro  

il rischio di infortuni, compreso quello in itinere. 

ART. 6 – PRIVACY 

I dati personali che le Parti si scambiano in preparazione o in occasione della stipula del 

presente accordo convenzionale sono stati acquisiti dalle Parti presso gli interessati e saranno 

trattati unicamente per le finalità dell’esecuzione della presente convenzione o finalità 

connesse con tale esecuzione, ai sensi dell’art. 6, c.1 lett “b” del Reg. UE 2016/679 

(“GDPR”) nel rispetto delle misure di sicurezza prescritte da tale normativa. 

Le parti danno atto che gli interventi oggetto del presente deliberato dovranno essere attuati 

nel pieno rispetto dei diritti fondamentali delle persone (diritto alla riservatezza, diritto 

d’informazione e di partecipazione), nonché nel rispetto della dignità della persona. 

ART. 7 – CONTROVERSIE 

Ogni eventuale controversia che dovesse insorgere tra le Parti relativamente alla presente 

convenzione, che possa essere risolta amichevolmente, è deferita in via esclusiva avanti il 

Tribunale del Foro di Verbania. 

Art. 8 – SOTTOSCRIZIONE - REGISTRAZIONE 

La presente convenzione è soggetta a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi degli artt. 5, 

39 e 57 del D.P.R. n. 131 del 26.4.1986. 

Il presente atto è esente dall’imposta di bollo ai sensi dell’art. 82, comma 5 del D. Lgs. 3 

luglio 2017 n. 117. 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente (?)        

Omegna, data _________________________ 



 

5 

ASL VCO  

IL DIRETTORE SOSTITUTO SOC AGLI 

(Dott. ssa Giuseppina PRIMATESTA) 

Baveno, data ________________ 

FONDAZIONE COMUNITARIA DEL VCO “ENTE FILANTROPICO” 

IL SEGRETARIO GENERALE  

(dott. ssa Federica CORDA) 

 


		2023-10-30T09:06:48+0000
	Cinzia Meloda


		2023-10-30T13:56:12+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-10-30T14:13:51+0000
	Chiara Serpieri




